说法
2022年9月26日 星期一 责编/关菁 美编/建隆 校对/李达

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

尊敬的天润华庭业主：天润华庭项目已具备交房条件，我司安排于2022年10月1

日至10月3日进行交房，请各位业主按照通知时间前来办理，若逾期未办理的则视为

已交付。交房地点及应携带的资料如下：一、交房地点天润华庭售楼部，二、交房应缴

纳款项及资料：交房通知书、业主身份证原件、户口本原件、购房合同发票等，详情咨询

0595-87266777。特此公告。

福建泉州市国宏投资有限公司

2022年9月26日

天润华庭交房公告

市场

电影票 ，合理吗？

记者从相关行业协会了解到，目
前各地影院、剧院等对于退改签的规
定，通常由多方协商决定，影院、剧院
有较大自主权，目前尚未有统一的行
业规定。

那么，消费者如何维护合法权益？
中国法学会消费者权益保护法研究会
副秘书长陈音江指出，消费者购票之
后，因为身体不适等原因无法前往观看
的，可以联系平台或者影剧院协商退
款。

“首先可以去找售票商家协商退
款，告知其真实情况。如果协商不成
的话，可以向消费者协会或有关的行
政主管部门去投诉，请他们调解。若
不能解决，还可以申请仲裁，或到法
院去起诉，来维护自己的合法权益。”

专家建议，观众在购票时可以货
比三家，根据不同影院的服务能力来
选择自己需要的产品。

打开猫眼、淘票票等购票平台，
在“筛选”一栏中选择“退票”或“改
签”服务，就可以清晰看到哪些影院
支持退改签，并可在影院介绍页面中
查看不同的退改签标准。如果对某
一家影院的退改签服务不满意，可以
换一个服务更好的。

记者在某购票平台上浏览发现，福州
不同影院的退改规定存在差异。有的影院
在购票之后既可以退票也可以改签，但多
数影院不能退票，只能改签。不同影院改
签费用也各不相同，根据消费者退改签时
间的早晚、距离电影开映的时间距离等，从
几元到十几元不等。

比如，一家影院不支持退票，支持改
签。未取票距开场时间4小时前，改签手续
费整单 10元；未取票距开场 30分钟前，改
签手续费整单14元；未取票开场后，不允许
改签。

而另一家影院规定，未取票距开场时
间 24小时前，改签手续费整单 10元；未取
票距开场 60 分钟前，改签手续费整单 12
元；未取票距开场60分钟内，不允许改签。

也有影院既支持退票，也支持改签，但
要视情况收取手续费。比如，一家影院规
定，未取票距开场 24小时前，可免费退票；
未取票距开场60分钟前，退票手续费整单4
元；未取票距开场 60分钟内，不允许退票。
至于改签，这家影院则在未取票距开场时
间60分钟前，均可免费改签，但未取票距开
场60分钟内，是不允许改签的。

记者还发现，福州大部分的影院都规
定，仅限整单退改签，不支持分座位退改
签。

记者从行业协会了解到，由
于我国影院行业呈现散而杂的特
征，目前尚未对此有统一的行业
规范。电影票不可退票的规定似
乎已成为行业潜规则。

对此，江苏省消保委近日也
呼吁：电影票不退不改的“潜规
则”，该改改了。

江苏省消保委认为，电影院
作为格式合同的拟定方，处于强
势地位，在设置电影票退改签规
则等格式条款上占据优势，消费
者若想享受观影服务，必须得接
受电影票“不退不改”这道“槛”。
然而，看似双方达成“不退不改”
合意的表面形式，并不能掩盖该
条款减轻经营者责任、加重消费
者负担的实质，根据我国《消费者
权益保护法》第二十六条规定：

“经营者不得以格式条款、通知、
声明、店堂告示等方式，作出排除
或者限制消费者权利、减轻或者
免除经营者责任、加重消费者责
任等对消费者不公平、不合理的
规定，不得利用格式条款并借助
技术手段强制交易。格式条款、
通知、声明、店堂告示等含有前款
所列内容的，其内容无效。”

诚然，电影票具有时效性质，
若消费者随意退改，经营者将面
临电影票无法二次售出的风险，
不可避免会给经营者带来损失。
但是无论是单方取消交易，还是
因各种原因变更观影时间，这都
属于可以预见的正常市场经营风
险，这种一刀切式的“不退不改”
实则是将风险全部转嫁到消费者
身上，有违公平原则。

近日，山东济南市槐荫区法院公
布了一则关于“网购电影票退改签”
的典型案例，该案判定电影票“不退
不改”违法。案情回顾如下：

王先生通过某售票网站订购某电
影城当晚的两张电影票，出票后发现时
间错选成第二天晚上。因售票网站上
没有设置退票流程，王先生立马联系售
票网站客服要求改签，却被告知要与电
影城联系。不料电影城态度强硬，以王
先生购票前已勾选同意“不退不改”协
议为由，拒绝退改签。

王先生投诉到当地市场监管
局。当地市场监管局调查核实后，将
售票网站涉及的违法线索移交网站
所在地市场监管局，并依照法定程序
对电影城作出行政处罚决定书，责令
当事人立即改正违法行为，并对其罚
款8000元。

法院认为，消费者网购电影票，
彼此之间形成服务买卖关系。电影
城单方设置退改签格式合同条款，关
闭退票与改签程序，观众被迫同意其

“购票后不能再退票与改签”的条款
后，方能继续在售票网站上购买电影
票，其行为构成利用格式条款并借助
技术手段强制交易而限制、排除了观
众在合理时间内退票或者改签的合
法权益，加重消费者责任、减轻经营
者责任，违反了消费者权益保护法第
二十六条第二款规定，属于无效条
款，因此，电影城拒绝王先生及其他
消费者退改电影票的行为违法。

因无法计算具体违法所得，市场
监管局按照《侵害消费者权益行为处
罚办法》第十五条规定，对原告处以
8000元罚款并无不当。法院认定，市
场监管局和区政府作出的行政决定
书，符合法律规定。最终，法院依法
判决，驳回电影城的诉讼请求。

N

综
合
扬
子
晚
报

央
广
网

观众想退两张电影票被拒
电影城违法被罚8000元

不退不改“潜规则”
该改改了

福州不同影院
退改规定存在差异 消费者如何维权

□小贴士

说法

案例

中秋档刚过，电影票难“退改签”的话题再次引发热

议。不少消费者有这样的经历：在网络平台上买了电影

票，但买错票或临时有事不得不取消，想退票却发现，通

过部分网络平台购买的电影票，只能改签不能退

款，有的甚至既不能改签也不能退款，只能默认票

钱打了水漂。

目前电影票的退改政策到底是怎样的？是

否有统一的标准？“只能改不能退”的规定又能否

站得住脚？

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建31选7附加第22258期开奖公告

开奖日期：2022年9月25日
本期开奖号码：03+05+17+18+20+25+26 16
本期出球顺序：20+03+05+17+25+18+26 16

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
53注

715注

1301注

312注

22注

0注

48注

966注

0注

0注

0注

79注

0注

0注

0注

0注

0注

单注奖金
31元

22元

128元

900元

8000元

84000元

100元

10元

76元

13元

4.5元

3元

4元

9元

46元

610元

1225元

本 期 销 售 金 额 ：
920550元。

564750.50元奖金滚
入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2022年 11月 24日，逾期
作弃奖处理。

第 22259 期开售时
间：2022年 9月 25日 20：
10：00。止售时间：2022
年9月26日20：00：00。

中国体育彩票7星彩第22111期开奖公告
开奖日期：2022年9月25日

本期开奖号码：0 5 0 5 2 0+5

本期全国销售金额：18185370元。
本期一等奖出自：湖北（1注）。
296542797.78元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月24日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
1注
9注

50注
1317注

20296注
752028注
773701注

单注奖金
5000000元
373331元

3000元
500元
30元
5元

---

应派奖金合计
5000000元
3359979元
150000元
658500元
608880元

3760140元
13537499元

中国体育彩票福建31选7第22258期开奖公告

开奖日期：2022年9月25日
本期开奖号码：03+05+17+18+20+25+26 16
本期出球顺序：20+03+05+17+25+18+26 16

本期销售金额：768686元。

406256.64元奖金滚入下期

奖池。

本期兑奖截止日为 2022年
11月24日，逾期作弃奖处理。

第 22259期开售时间：2022
年 9月 25日 20：10：00。止售时

间：2022年9月26日20：00：00。

投注
方式

直选

组选3

组选6

全国
中奖注数

6910注

0注

28119注

本地
中奖注数

80注

0注

319注

单注
奖金

1040元

346元

173元

中国体育彩票排列3（福建省）第22258期开奖公告

开奖日期：2022年9月25日 本期开奖号码：1 9 6
本期全国销售金额：37830530元，本省

（区、市）销售金额：549320元。
7380175.48元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月24日，逾

期作弃奖处理。
第 22259期开售时间：2022年 9月 25日

20：10：00。止售时间：2022年9月26日20：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

30注
30注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

3000000元
3000000元

中国体育彩票排列5第22258期开奖公告
开奖日期：2022年9月25日
本期开奖号码：1 9 6 1 4

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：15250206元。

405632297.74元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2022 年 11 月 24
日，逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：
https://www.lottery.gov.cn

奖级

特等奖

一等奖

二等奖

本地中奖注数

6注

251注

3195注

单注奖金

3463元

50元

6元

中国体育彩票福建22选5第22258期开奖公告
开奖日期：2022年9月25日

本期开奖号码：05+09+14+15+19
本期出球顺序：19+09+15+14+05

本期销售金额：107148元。
0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月24日，逾期作弃

奖处理。
第22259期开售时间：2022年9月25日20：10：00。

止售时间：2022年9月26日20：00：00。

奖级

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地
中奖注数

0注
1注

29注
90注

2630注
20744注

单注奖金

0元
22018元
1200元
200元
20元
6元